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Salgótarján és a nemzeti irányú 
munkásmozgalmak.

I.
Van-e Magyarországon nemzeti irányú munkásmozgalom ?

Ebben és a következő cikke­
inkben célul tűztük ki, hogy rávi­
lágítunk egy országos kérdésre, 
amely azonban sajátos viszonyaink­
nál fogva salgótarjáni kérdésnek is 
minősithatő: Mi az oka annak,, hogy 
az ipari munkásság még ma sem 
csatlakozott teljes Számmal a nem­
zeti irányú munkásszervezetekhez?

E kérdés taglalásánál a szük­
séges óvatosságot kell szem előtt 
tartanunk, mert a hibák és végcé­
lok felsorolásánál elkerülhetetlenül 
összeütközésbe kerülünk látszólag 
a nagytőke s igy nagyvállalataink 
érdekeivel, egyes munkásvezérek 
rejtett, vagy nyílt céljaival s jó 
nagyrészben a vezetésre hivatott 
értelmiségi osztály kényelemszerete­
tével. Ismételjük, az első ellentét csak 
látszólagos, mert hisz végeredmény­
ben minden társadalmi osztály és 
kenyérkereső csoport közös jólétét, 
a magyar nemzet összességének elő- 
haladását, békéjét tekintjük szent 
és mindenek fölött való célunknak, 
amely mellett, ha látszólag háttérbe 
is szorul némely rétege e nemzet­
nek, ugyanezen kereső és dolgozó 
réteg a közjóiét emelkedésével min­
dent elérhet, amit, ha szivére teszi 
a kezét el kell ismernie, hogy ér­
zése szerint nem mindig ért el a 
mostani osztálytörtetésre alapított 
politikája mellett.

Hogy Salgótarjánban e sokat 
emlegetett nemzeti alapra való he­
lyezkedés tényleg a tömegekbe 
gyökereket tudjon ereszteni, nem 
szükségképeni előfeltétele az áram­
lat országos volta. Megmutatta már 
Salgótarján, hogy igen sok átkos, 
vagy hasznos munkásmozgalom ki­
indulópontja tud lenni, amely moz­
galom később országossá válik, vagy

vált. Csak példaképen említjük fel, 
hogy Salgótarján majdnem az elsők 
között kezdte meg a háború utolsó 
éveiben a belső frontot bomlasztó 
munkabeszüntetéseket. Salgótarján 
volt az első, ahol Kun Béla útmu­
tatása nyomán a kommun három 
napos rablásban tartotta meg pre- 
mirjét. Innen indult ki az orszá­
gossá fejlődött s a szociáldemokra­
ták gyűlöletének kereszttüzében álló 
Sas-mozgalom. Itt alakult meg az 
azóta nyíltan is nemzeti alapra he­
lyezkedett Bányamunkások Gazda­
sági Egyesülete is.

E néhány adat is mutatja, hogy 
a salgótarjáni munkásmozgalmak­
ban igen sokszor nem az országos 
mozgalmak döntenek, hanem az itt 
kialakult mozgalmi irányok vesznek 
fel országos méreteket. Mégis az 
országos, sőt nemzetközi hatások 
tagadhatatlanok s mig a nemzet­
közi szociáldemokrata felfogás is 
idegenből jött szónokok és agitáto­
rok munkája nyomán talált a salgó­
tarjániak szivében otthonra, úgy a 
nemzeti munkásmozgalmak is vég­
eredményben talán a ruhrvidéki 
keresztényszocialista bányás. szerve­
zetek, vagy az olasz munkásszin­
dikátusok nyomán és példáját pró­
bálkozva jutottak el Salgótar- 
ban való átültetések szükségessé­
géhez.

Ha tehát a nemzeti irányú 
munkásmozgalmakkal Salgótarján 
szempontjából foglalkozunk, lehetet­
len, hogy az országos kereteket is 
ne érintsük elöljáróban.

A Népszava és sajnos a libe­
rális polgári sajtó is állandóan a 
legnagyobb lebecsülés hangján em­
lékezik meg, ha ugyan megemléke­
zik a fent is említett országosan

szervezett nemzeti irányú munkás­
mozgalomról. Az utóbbi talán an­
nak tulajdonítható, hogy mindkét 
nemzeti munkásmozgalom nyíltan 
keresztény alapon áll. Az ország 
szempontjából tekintetbe vehető két 
ily tevékenységet kifejtő egyesület, 
a keresztényszocialista szakszervezet 
és az ÉME munkás osztályai állan­
dóan a leggyülöletesebb színben 
tündökölnek eme hasábok megvilá­
gításában. A minden egyesületben 
előforduló személyi nehézségek nyo­
mán ö szerintük már mindkét mun­
kásmozgalom régen megbukott s 
követőik eiszéledtek s .kijózanod­
tak" vagy „öntudatra ébredtek". 
Hál Istennek ezek az ellenségek 
nagyotlátására jellemző megállapítá­
sok nem felelnek meg a tényeknek. 
Erről bárki meggyőződhet, aki e 
két országos munkásmozgalmi egye­
sület helyi gyűlésein részt vesz s 
láthatja, hogy az országos kiküldöttek 
most is folytatják felvilágosító mű­
ködésűket s. a taglétszám mindig 
szaporodó volta fényesen igazolja 
az öntudatra ébredtek kijózanodá­
sát, de az ellenkező irányban. Te­
hát a nemzeti irányú szervezése 
munkásságunknak igenis erőteljes 
méretekben folyik s szemben min­
den ellenkező megállapitás-próbál- 
kozással annak eredmenyessége is 
kielégítő, ha nincs is oly mértékben, 
mint azt egységes vezetés és a sze- 
huclyi ellentétek kiküszöbölése ese­
tén várni lehetne.

Az országos nemzeti munkás­
mozgalmaknak kihatásai Salgótarján 
és vidékén, ahol a lakosság közel 
75%-a munkás, természetszerűleg je­
lentkeznek, ha talán nem is oly 
mértékben, mint egyéb helyeken. 
Ez ugyanis könyen érthető, ha arra 
gondolunk, hogy különösen a bá­
nya és üvegmunkásság fajilag meny­
nyire különféle elemekből van ősz- 
szetéve. Európa majd minden faja, 
de különösen a germán és szláv 
törzsek erősen vannak, vagy voltak 
itt képviselve s igy mozgalmaik

tengelyére . tenni a mindenek fölött 
álló nemzeti államot nyelvével, ér­
zéseivel; sőt bérkérdésekben is eset­
leg ennek ' mérséklő befolyását 
elismerni igen nehéz.

Ezen a ponton érvényesül a 
nemzeti mozgalmakban az országos 
hatás. Az országos nemzeti irány­
ban szervezett munkástömegek egy­
séges jobbra, balra nem tekintő 
magyar célkitűzései az ebben az 
értelemben orientálódó salgótarjáni 
munkástábort is föltétien ily irány­
ban szorítja és tartja.

Megállapíthatjuk tehát fejtege­
téseink elsejének eredményeként, 
hogy igenis van Magyarországon 
nemzeti irányú mumkásmozgaiom, 
amelynek országos programmja és 
vezetése biztosítja a salgótarjáni 
csoportok nemzeti irányban tartását 
viszont e mozgalmakban taglétszá­
mánál, ipari szakmáinak fontosságá­
nál és vezetőinek körültekintésénél 
fogva megfelelő súlyt képviselnek a 
salgótarjáni csoportok s igy bizto­
sítják a szükség szerint sokszor elő- 
térbetoluló salgótarjáni helyi érde­
kek érvényesülését.

A nehéz megpróbáltatásokon 
átment vasmunkásaink inkább a 
keresztényszocialista szervezetbe, mig 
az építő és bányamunkásság az 
ÉME munkáscsoportjaiban talál el­
helyezkedést, ahol számtalanszor 
tesznek tanúságot az országos nem­
zeti munkásmozgalmak salgótarjáni 
gyökereinek mélységbe nyúlásáról. 
_._______________________Sz. i.

A kereskedő és iparososztály 
nyugdijbiztosítása.

Irta: Frühwirt Mátyás orszgy, képviselő.

Az európai szociálpolitikában az 
volt az általános irán, hogy a függő, va­
gyis a . bérért dolgozó néposztályokat 
kell szociálpolitikái törvényalkotásokkal 
védelmezni. Privil egiuma volt ez a bé­
rért dolgozó osztályoknek, amelyek első­
sorban osztályszervezkedésüknek, de igen

A MUNKA TÁRCÁJA
VERSEK

Irta: Fekete Alfréd.
Legyek Zeus... .

Délibáb ország a világon, 
félemberré tett jaj az életem, 
testetlen árnya, vagyok önmagámnak 
keresem magam és meg nem lelem.

Hadd szentüljek meg a szerelmeden. 
Csókolj rám eget szűz ajakkal... 
Vonagló hajad szőke lánca verjen 
drága bilincsbe kéjes halkan.

Hadd találjam meg arcomat, 
mit eltakartak ködlő tengerek 
s legyek nagykedvü, vidám, büszke dalu, 
mint a koszorús pogány istenek.

Mélodie...
A halk Dunára úgy simult az alkony, 
mint fejemet, ha lágy öledbe hajtom.

A pesti partot villanycsipke szegte, 
s Budán még ur volt korlátlan az este.

Kék ködablakoh ránkborult a vén hold, 
mint odavetett, hideg, snrga kénfolt...

A szervitáknál szólt az esti csengő, 
s valahol messze verkli sirt, a zengő...

Ringón suhanva jött az esti gőzös, 
a vlzra fodros aranyhab fefhŐzÖtt.

Csepelről búgták a mély gyár.i kürtök, 
a felhők csüngtek, mint dús szőlőíürtök

Simuló párok jöttek olykor szembe, 
pirulva néztél, finoman, szemembe ...

S én álmodozva szóltam: Ugy-e ők is? 
hozzám simultál s kacagtak a felhőkjs...

Talányom...
Túl életen-halálon 
feladtam neki a talányom ...

Nem fejti meg még senki 
s mint konok, ódon, zárt ajtós torony 
áll ott előtted: korom I...

Pántos kapuját lezárta az élet, 
mint aki kemény, komor ur felette, 
s egyetlen büszke megoldóját: kulcsát 
mély tengerbe vetette.

Es nincs olyan, ki bátran felkutassa, 
aki merész, az nem leli 
s akit a Végzet kiszemelt, 
az megtalálni nem meri...

Igy kulcstalan, bus rejtelemben 
örök talány lesz, mig véget nem ér, 
csak vágyik rá: s csak mcglelrtlen, 
magános álmu, egy titku, fehér...

Olyan vagyok...
Olyan vagyok mint tarkaszárnyu lepke, 
mely gondtalan csapong virágokon, 
engem a jókedv ködaranyja lep be 
s a holnappal én nem gondolkodom.

Vihar, ha kerget megtépázva szárnyam, 
kacagva szembe, dacolok vele . . . 
Dalolva lengek fénysugáros nyárban 
átfüt az öröm tüzlehellete.

Engem az idő törtetése nem hajt, 
nem futok szines kincses lét után. 
Jövőt kutatni a lelkem nem óhajt 
és múltam kusza árnyként él csupán.

Az életemnek nincsen bus varázsa, 
csak a jelennek vágyom élni én...
Ma még könnyelműn pillangózom játszva, 
s holnap elmúlok, mint az őszi lény...

Felhő-lovag...
Lepattogzottak rólam mind a vágyak.* 
talán sosem szerettem igazán!
Egy volt való csak.* a Hazám, 
a többi tarka szinészlélek ...
Élet, jobb volna hogyha szeretnélek ...

Páncélba bújnék önmagam elől már, 
hogy jaj, ne marna a sok kétely. 
Jó volna megfürödni szépen — 
és megtisztítva minden régi kedvtől — 
Az Élet üdvös, gazdag szerelmében .. .

Eldobálni a sok-sok régi kérdést, 
kiváncsi hogyot és gyötrő miértet, 
és lényegülten venni amit adnak 
perc-lányai a szertehulló napnak: 
élni, csak élni, Élet, érted ,. .

Tájkép...
A hrgy tövében apró ház lapul meg,

mint egy oltalmat kereső csibe 
körötte csengős tehenek legelnek 
s belebőgnek az alkony csendjibe.

Lejjebb a réten friss sarjut kaszálnak, 
bájos illatát széthordja a szél, 
mint óriási kucsmák sorban állnak 
a kerek boglyák a tó szélinél.

Körül a hegyek szines lankájára 
haló sugarat szór az öreg nap^ 
melyben a tarló kiaszott sárgája « 
lágy enyhe bajt, szint és életet kap.

S egyik ugaron két erős lovával 
diadalmasan az ember ekéz, 
feje övezve napfény-glóriával 
s két szeme bizón a jövőbe nézi..,

Sorsom.
Kicsiny koromban egyszer zsenge fővel 
erdőben jártam, lombos fák alatt 
s az erdő szines melankóliája 
gyermekszívemen halkan átszaladt.
Azt hittem akkor, könyü lesz a küzdés, 
hisz világdöntő erőt bir karom, 
s nevem betűit az Élet könyvébe 
arany tintával én beírhatom...
De jaj az élet csalfán öszzetörte 
gyermekségemnek balga tévhitét 
gyilkos mocsárrá varázsolta játszva 
az örömtavak hüs tündérvixét. 
A vihar szele messze szétsodorta 
rombadőlt váram csillogó porát, 
mit én aranyló szent álomkövekből 
vigyázva raktam éjszakákon át..

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc. Lapsánszky János.

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat
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elhanyagolt helyzetüknek is köszönhettek, 
mert valóban a munkásosztály és az al­
kalmazottak nagy tömegei néhány évti­
zeddel ezelőtt igen súlyos anyagi és jogi 
helyzetben voltak. Ezt a függő osztályt 
védelmezni kellett és meg kellett terem­
teni mindazokat az intézményeket, amely­
nek feladata a munkaerő megőrzése és 
megvédelmezése volt, mert a liberális 
gazdasági rendszer alatt a vagyon meg­
védelmezése és a töke istápolása volt a 
vezérideál. Az államférfiak és politiku­
sok rájöttek azonban arra, hogy a ter­
melésnek nemcsak az egyik tényezőjét, 
a tőkét és vagyont, hanem a másik té­
nyezőjét, a munkát is védelmezni kell, 
mert a termelés csak úgy rentábilis, ha 
mind a két tényező nyugodtan áll a 
nemzeti ellátás szolgálatában.

A háborús idők nemcsak magát a 
munkaerőt támadták meg, hanem az in­
fláció következtében alapjában rendítet­
ték meg az eddig önállónak és függet­
lennek gondolt elemet is. Így hangzott 
fel azután Európaszerte az óhaj, hogy 
ne csak az alkalmazottakat és munkáso­

dat részesítsék a szociálpolitikai előnyök­
ben, hanem az önálló elemet, az iparo­
sokat és kereskedőket is. ilyen elgondo­
lásban jutottunk Magyarországon is ha­
tárállomáshoz, amelyen elválik az önálló 
kisegzisztenciáknak a sorsa. Ma már 
meglehet állapítani, hogy szociális szem­
pontból leginkább az önálló kisegzisz­
tenciák vannak elhanyagolva, elég rámu­
tatni a hitelhiányban szenvedő kereske­
delemre s a munkáshiányban szenvedő 
iparososztály nehéz életére. Az iparosok és 
kereskedők a gazdák mellett a legbiszto- 
sabb támaszai voltak az államnak s ter­
mészetes,. hogy ilyen körülmények kö­
zött hatalmas erővel tolult fel az a gon­
dolat, hogy a szociális törvényhozásba 
be kell vonni a kereskedő és iparososz­
tályt is. Az iparban és kereskedelemben 
alkalmazottak nyugdijbiztositása után 
most már aktuálissá válik az önálló ele­
mek nyugdijbiztositása is. Igaz, nehéz azt 
kívánni az önálló elemtől, hogy alkalma­
zottja és munkása után s ennek tetejé­
ben magá után is lerója az öregkor adó­
ját, a nyugdíjbiztosítás járulékait. Tragé­
diának tartom, hogy az önálló kiselemek 
másokért fizetni' kötelesek, ami végered­
ményben helyes, de ugyanakkor saját 
ügyük háttérbe szorul, mert vállaik gör­
nyednek a súlyos közterhek alatt.

Mégis az önálló elemeknek meg 
kell ragadniok az alkalmat s meg kell 
teremteniük maguk számára a nyugdíj­
biztosítás lehetőségét. Két kézzel kell 
nyulniok a törvényhozás aktusa után, 
amely nyugdíjjal akarja őket öregkorukra 
ellátni. A. benyújtandó törvényjavaslatot 
részleteiben nem ismerjük még, csak 
főbb vonásait látjuk, úgy amint azok

Később ifjan nyáréjeken merengtem, 
mihor a hold szőtt tejszín fátylakat 
s felpattant lelkem elrejtett zugában 
ezernyi titkos, ezüst vágylakat. 
S a vágyhullámok táncos tengerében 
mámor virágok nyíltak énnekem ... 
Azt hittem akkor; miket ködbe látok, 
a fénycsugákat mind elérhetem. 
A zord valóság m-ndent jégbe fojtott, 
a bűvös fátyol elszakadt korán 
s én zokoghatok gyászba öltözötten 
a vesztett mesék bus halott torán. 
Papirhajóként hajt a Végzet engem, 
bárhová fussak ismét rám talál, 
nem adja meg, mit eltitkolva várok, 
mitől rab lényem a magasba száll. ..

Csend-ország fiai.., 
Te zaj, te világ gyűlöllek én, 
Csend-ország az enyém ...

Nagy akarások kis álomlakója 
vad viharlázak bus fészekrakója ... 
Sápadt szerelmek, hörgő életek: 
rideg tengerek ...
Szomorú szavú lágy nóták bakója 
nem én ,, . ó... nem én ... 
Csend-ország az enyém ...

Mi hangtalanul, némán szenvedők, 
kiket nem ért a balga rohanás ... 
Mert létük remegés, finom 
semmi más ,,.

Kiknek barátjuk csendország, a bus, 
ahol a virág a vágy .., 
Álom a vér, a hús 
s az élet némaság ...

Hol koronáját büszkén rázza meg a
[Csend: 

Cssnd'Orstág a mienk.,.

más országok hasonló törvényalkotásaiban 
nyilvánulnak meg. A kiinduló pontnak az 
önálló elemek nyugdijbiztositásánál annak 
kell lennie, hogy a nyugdíj összege va­
lóban ezek az osztályoknak rendes életé- 
hfez mért legyen, továbbá, hogy azokat 
az összegeket, amelyeket erre a célra be­
fizetnek csak az illető osztályoknak 
anyagi és egészségügyi céljaira lehessen 
fordítani s végül, hogy autonomikus jo­
got biztosítsunk ezeknek az elemeknek 
arra, hogy az általuk befizetett összegek 
felett saját maguk rendelkezzenek. Döntő 
befolyású lesz a statisztikai adatgyűjtés, 
amely különösen világot vet majd az ön­
álló elemek elélesi és családi viszonyaira, 
amelyek a járulékok befizetésének mél­
tókét ' nagyban befolyásolják. Mert sze­
rintem nem lehet egy kalap alá vonni 
az önálló elemek biztosítási tételeit, hi­
szen nemcsak a munkásosztály sorában 
vannak különböző kereseti viszonyok, 
hanem óriási módon változnak a kereseti­
lehetőségek az önálló elemek sorában is. 
Szükséges tehát, hogy fizetési osztályo­
kat állapítsunk meg s hogy az önálló

Liliomok árnyékában.
• Lélekemelő és bensőséges keretek 

keretek közt avatta — f. hó 12-én dél­
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ródokká Salgóbánya R. M. S. T. 925 sz. 
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vér cserkész és levente csapatok parancs­
nokaik vezetésével. A tekintélyes szám­
ban megjelent közönség soraiban ott lát­
tuk társadalmi életünk előkelőségei kö­
zül: Dr. Förster Kálmán polgármestert 
és nejét, Raméshoffer Béla bányagondno- 
kot és nejét, Oláh Miklós<erületi iskola­
igazgatót, <Dr. Kvacsák Gyula pápai ka­
marást, Brezina Gyula élelmezési ügyve­
zetőt és nejét, Elsner Gusztáv csendőr­
századost, Dr. Székely József bányabiz­
tost, vitéz Jónásch Ödön bányamérnököt 
és nejét, Dr. Madách József rendőrfogal­
mazót és nejét, Gaál Ferenc banktisztvi­
selőt, Szmolka Ferenc műépítészt, a saj­
gói altiszti kart Laun Ferenc vezetésével 
Schönk Gusztáv, Rődcr Alfréd. Kráft 
Aladár, Nagy Béla, Bedo Albert és Gal- 
bács Gyula levente és cserkész parancs­
nokokat, Horváth László városi tan.-ot, 
Lapsánszky János, Schmeltzer Miklós, 
Szilvássy Ferencet családjaikkal együtt stb.

Az ízlésesen feldíszített, százados 
fákkal köritett hatalmas salgósportpá- 
lyán gyülekezett a lelkes közönség, ahol 
a nemzeti színekkel dekorált zöld lomb­
sátor oltáránál Ferenc István s. lelkész 
mutatta be a szentmisét két cserkész és 
a helybeli növendékpapság asszisztenciá­
jává, melynek áhítatát Ursutz József kar­
mester és a salgóbányai zenekarának elő­
adott szép egyházi darabjai nagyban 
emelték.

A tábori mise befejezésével Ferenc 
István s. lelkész magas gondolatokkal telt 
és klaszikusan felépített szónoklatával buz­
dította a felavatandó jelölteket az Isten, 
haza és munka szeretete, a követendő 
cserkészerényekre és jó munkájukra az 
Ur Isten áldását kérte.

Hirek és különfélék
Plébánosi beiktatás. Mint érte­

sülünk szeptember hó 8-án tartja Traum 
Péter plébános ünnepélyes beiktatását. 
Az ünnepségre az előkészületek folynak.

Gyergyóalfalvi Dr. vitéz Ge- 
reöHy Géza m. kir. csendőrszázados 
Szentesre történt áthelyeztetése folytán 
mindazoktól, kiktől elbúcsúzni nem tu­
dott, ezúton köszön el.

Autóbuszjárat. A m. kir. keres­
kedelemügyi minisztérium értesítette Sal­
gótarján r. t. város polgármesteri hivata­
lát anól, hogy özv. Póka Rezsőné buda­
pesti lakos engedélyt kapott Salgótarján 
Balassagyarmat és Salgórarján-Litke köz­
ség között a személyszállítási ipar gya­
korlására. Salgótarján és Balassagyarmat 
között naponta egyszer, Salgótarján és 
Uitke között naponta 2-szer fordul az 
autóbusz. Személyenkint és kilométeren- 
kint 10 fillér viteldij számítható fel. Pásztó 
községből is autóbusz járat lesz Nagvló- 
con keresztül Szécsénybe. Régi hiányt 

elem teherviselőképességéhez mérten biz­
tosíthassa magát valamely osztályban.

Abban a küzdelemben, amelyet az 
önálló elem a kereskedő és iparososztály 
folytat a létért, igen fontos, hogy ezek 
az osztályok együtt járjanak a közös cél 
felé. Közös plattformot látok itt, amelyen 
az iparos és kereskedöosztály megtalál­
hatják egymás kezét. Az őszi parlamenti 
ülésszak első nagy aktusa szociálpolitikai 
szempontból az önálló kisegzisztenciák 
nyugdijbiztositása lesz. Az ország köz­
gazdasági életét úgy kell irányítani, hogy 
az önálló elem ki is bírja azokat a ter­
heket s necsak az alkalmazottai után fi­
zetendő terheknek tudjon eleget tenni, 
hanem a saját sorsa és családja iránti 
kötelezettségeknek is. Ennek a közgazda­
sági reorganizációnak hitelben, kereske­
delmi forgalomban, adórendszerben s a 
icözszállitásokban kell megtörténnie, mert 
csak egy újjáéledő közgazdasági életben 
bírja el a kereskdő és iparoszosztály 
azokat a terheket, amelycLet a szociál­
politikai törvényalkotás vállaira ró.

költvacsora után cigányzene hangjai mel-_ 
lett reggelig tartó táncmulatsággal feje­
ződött be az acélgyári tiszti kaszinó 
— a gyászidő lejárta utáni —; első csa-. 
ládi összejövetele, melynek nagyszerű ren­
dezése Jurasko Elek vigalmi bizottság 
agilis h. elnökének az érdeme.

Kiesebb családi házat vennék, eset-, 
leg bérelnék az újtelepen. Bért hosszabb' 
időre kifizetném Máyer Kálmán fűszeres.

Operaest. Múlt számunkban meg-, 
emlékeztünk arról a nívós estről, melyet* 
városunkban tartottak fiatal magyar te­
hetségek, akik között felkérésre szerepelt* 
Révay Ica zeneakadémiai növendék is, 
Révay Sándor helybeli tekintélyes keres­
kedőnek a leánya. Ritkán volt eddig al­
kalmunk a kiváló technikával, elmélyedés­
sel előadott zongora számaiban gyönyör­
ködni. Tehetsége, komoly tanulmányai 
alapján bízunk to 'ábbi nagy sikereiben.

Tanulókat vállal uricsalád tel-< 
jes ellátásra. Modern lakás, bőséges el-« 
látás, korrepetálás. Közép- és főiskolák 
közelében. Gold E. Budapest, Pannoniá 
utca 8|a földszint.

Ax acélgyári tűzoltók tánc­
mulatsága, mely városunk legjobban 
sikerült nyári táncmulatsága szokott lenni, 
folyó hó 20-án Szent István napján dél­
után az acélgyári olvasó nyári kerthelyú 
ségében lesz megtartva. A gyári tűzoltó.- - 
ság az acélgyári Olvasó Egylet és az 
acélgyári Tiszti Kaszinó testületi felvonu-. 
lásához csatlakozva, az évtizedes szoká­
sokhoz híven résztvesz a délelőtti ünne­
pélyes szentmisén és kora délutáni órák­
ban kezdődik a „víg tűzoltás". Ez alka­
lommal a vállalat igazgatósága mint ren­
desen, úgy az idén is megvendégeli de­
rék tűzoltóit. Itt említjük meg, hogy a 
gyári tűzoltóság kitűnő h. parancsnoka 
Qrmössy Kálmán acélgyári tisztviselő a 
múlt hetekben tette le a tűzoltó tiszti­
vizsgát jeles eredménnyel Debrecenben, 
hol előzőleg több hetes tanfolyamon5 
vett részt.

Uradalmi görög, cukor és ana- 
nát fajdinnye állandóan jégbe hütve kap­
ható Maycr Vilmos fűszer és csemege­
kereskedőnél.

Liga ünnepély Bernecxén. Az 
E.K.N. Liga balassagyarmati osztálya so­
rozatos előadásai folyamán augusztus hó 
15-én Berneczén tartotta meg VH.-ik'ün­
nepélyét. Az ünnepély a Hiszekegy el- 
éneklésével kezdődött, majd Kanyó Já-‘ 
nos r. kath. plébános megnyitó beszéde 
után Koltai Jenő, bgyarmati joghallgató 
szavalta el Petőfi Sandor „Elet vagy ha­
lál" cimü költeményét. Ezután követke­
zett dr. Popovics Miklós gymn. h. igazg. 
ünnepi beszéde, amely a hallgatóságban 
mély hatást keltett. Az egyes számok 
között vitéz Honti Sándor bgyarmati la­
kos tárogatóján szebbnél-szebb kuruc 
nótákat adott elő, végül Kanyó János 
köszönő szavai után a közönség a Hym- 
nust énekelte el. Az ünnepélyen megje­
lent Fodor Vilmos, a járás föszolgabi- 
rája.is, s részt vett azon Szokoly Alajos* 
berni czei földbirtokos nejével, a falu in- , 
telligenciája s egész lakossága. Megjelen­
tek még Kemenczéről a körjegyző, Dsiby 
Lőrinc ny. Őrnagy és még mások is. A 
Liga tagjaival utazott s az ünnepélyen 
részt vett Wiesinger Károly bgyarmati 
gimnáziumi igazgató, továbbá Marno Ti-. 
vadar ny. alezredes, a vármegyei N.M.V. 
hivatal vezetője is. Az ünnepélyt Kanyó 
János plébános fáradságot nem ismerő 
szeretettel s odaadással rendezte- A Liga 
érkező tagjait a határban diszmagyaros 
lovasok várták s kisérték a községbe és 
vissza. Az ünnepély után hazamenö Liga 
tagok megálltak Ipolyság mellett a ma­
gyar határon s ott néhány kuruc dalt 
küldtek tárogatón az elszakított magyar 
testvéreknek buzdításul.

Tanuló fizetéssel azonnal fölvéte­
tik Máyer Kálmán csemegésnéi.

Értesítés. Értesítem a n. é..közön­
séget, hogy korcsma helyiségemet Tátra- 
ucca 67 sz. 1 isztviselőtelepen I. hó 19-én 
vasárnap megnyitom. Kitűnő italokról és 
hideg falatozni valóról gondoskodtam. A 
n. é. polgártársak szives megjelenését, 
támogatását pártfogását, kérem. Bartos 
Tamás üzlettulajdonos.

Vass József nyolc éves mi­
niszter. Vass József népjóléti miniszter 
városunk díszpolgára és jótevője augusz* ; 
tus 15.-én ért miniszterségének 8 évfor­
dulójához. Vass József nyolc év óta meg- ' 
szakítás nélkül tagja a kormánynak és 
előbb, mint kultusz, majd közélelmezési 
miniszter, később mint népjóléti miniszter

A nagy sikerű beszéde után, — 
mely szemmel láthatólag mély nyomokat 
hagyott hátra a megjelent közönség lel' 
kében — érkezett meg a cserkész köz' 
pont nagynevű kiküldötte Faragó Ede 
országos vezető-cserkésztiszt, kinek meg­
jelenését élénk ovációval fogadtak és ki­
nek megtisztelő vezetésével folyt le a kis 
cserkészapródok és jelöltek igazán bájos 
és valóban megható cserkészfogadalom- 
tételi és felavatási szertartása, melyek so­
rán Faragó Ede országos cserkészvezető, 
könnyekig megható és szivet megindító 
beszéd kiséretében tűzte fel a falavatot­
takra a cserkészet szinbolikus jelvényét. 
A délelőtti ünnepélyt a zenekar himnusz­
szál zárta be. Egy órakor ünnepi ebéd 
volt a bányatelep éttermében, melyen 
több sikerült felköszöntő hangzott el.

Délután fél 4 órakor folytatódott a 
cserkésznap vigabb része, hol jól beta­
nul cserkészjátékokkal és a cserkészélet- 
bői vett tanulságos és érdekes mutatvá­
nyokkal szórakoztatták a szép számban 
megjelent közönséget, mely hálás és biz­
tató tapssal adózót a fiatal cserkészcsa­
patnak. A közös vacsorát jól sikerült 
táncmulatság követte, mely barátságos 
hangulatban az éjjeli órákba nyúlt be.

Nem csalódunk, ha azt hisszük, 
hogy nemcsak a salgóiak, de a megje­
lent városiak részére is kellemes és ked­
ves lelkiélmény volt e fényesen sikerült 
cserkésznap, mely egyben a legkitűnőbb 
propagandája is volt az ifjúság nevelésé­
nek ftjlesztését célzó nemes törekvé­
seknek.

Örömmel láttuk, hogy Magyaror­
szág e legszebb fekvésű mintabányatele­
pén — hol oly sok jó ember él és oly 
sok jó szándék buzog a szivekben — 
komoly, értékes és nagyjelentőségű lelki­
munka is folyik, melynek egyik buzgó 
vezetője — és e' „cserkésznap0 rende­
zője — Botár Gyula bányaszámvezető- 
cserkészparancsnok, kit e helyen is szí­
vélyesen köszöntünk és áldásos munkájá­
hoz további sok sikert kívánunk.

pótol az autóbuszjárat, most már csak 
megfelelő utat kell létesíteni, nehogy túl­
ságosan sokat szüneteljen a forgalom a 
lehetetlenül rossz utak miatt.

A salgóí cserkészünnepséggel 
kapcsolatban hálás köszönetét mon­
dok mindenkinek, akik szép anyagi, vagy 
erkölcsi sikereinket bármimódon elősegí­
tették. Botár Gyula

parancsnok.
Dijtekézés az acélgyári tiszti­

kaszinóban. Folyó hó 11-én d. u. 6 
órai kezdettel jól sikerült dijtekézést és 
ezzel kapcsolatos táncmulatságot rende­
zett az acélgyári tiszti kaszinó nyári 
kerthelyiségében, melyen úgy a gyári 
valamint a városi tagok is családjukkal 
együtt majd teljes számmal megjelentek. 
A kedélyes kugliolimpiász győztes bajno­
kait értékes és szép dijakkal tüntette ki 
a verseny rendezősége. A verseny ideje 
alatt a gyári zenekar Ursutz József kar­
mester kiváló vezetésével nehéz és mű­
vészi klasszikus zenedarabokkal szórakoz­
tatta a tekeverseny közönségét, melyek­
nek jól sikerült előadását megértéssel és 
lelkes tapssal fogadták. A szokásos pör­
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állandóan páratlan buzgalommal látja el 
felelősségteljes hivatását. A jubileum al­
kalmából közvetlen minisztériumi munka­
társai és azok az intévmények, amelyek 
a minisztérium^ felügyelete alá tartoznak, 
szerdán délelőtt üdvözölték Vass Józse­
fet, mint a kabinett legrégibb tagját. Az 
ünneplés teljesen házi jellegűnek indult, 
azonban annál a nagy szeretetnél fogva, 
amely Vass József iránt mindenütt meg­
nyilvánul, túl haladta a szokásos háziün­
nepségek -kereteit és az ország minden 
részéből számosán üdvözölték a minisz­
tert jubileuma alkalmából. Az üdvözlők 
sorához csatlakoztak képviselőtársai is, 
akik úgyszólván pártkülönbség nélkül ke­
resték fel jókívánságaikkal a népjóléti 
minisztert.

Kitüntetés. A kormányzó Hri- 
csovszky Andrást, városunk régi polgárát, 
volt bíróját és hosszú évtizedeken átyolt 
agilis tüzoltófőparancsnokát a polgári ér­
demkereszt V. osztályával tüntette ki. Két 
esztendővel ezelőtt megkapta a királyi 
diszérmet is. A kitüntetet 70 éves, köz­
tiszteletben és közszeretetben álló pol­
gárt ezalkalomból számosán keresték fel 
jókivánataikkal. Amikor ezen magas elis­
merést tudtul adjuk t. olvasóközönsé­
günknek, örömmel csatlakozunk mi is a 
gratulálókhoz!

Jégbe hütött faj dinnye állandó­
an kapható Máyer j<álmán csemege üz­
letében.

Leonardo da Vinci ismeretlen 
festményét fedezték fel Spanyol­
országban. Parisból jelentik: A Jour­
nal madridi hirt közöl, amely szerint Sa- 
lamancában egy magánlakásban Leonardo 
da Vinci egvik. eddig ismeretlen festmé­
nyét fedezték fel. A képet szakértők uj 
Giocondának mondják.

Iskolapolitika a Felvidéken. 
A múlt évben indították meg a csehek 
azt a nagyszabású kultúrpolitikai mozgal­
mat a Felvidéken, mely mint egy gŐz- 
henger fogja eltaposni a.sorvadásra Ítélt 
magyar iskolákat. Megjelent ugyanis a 
rendelet, hogy azokban a kézségekben, 
ahol több felekezeti iskola van, az állam 
osztott iskolarendszert vezet be. Ezáltal 
a felekezeti iskolákból, ahol a magyar 
szellem honolt, állami iskolát létesít. A 
felekezetek a múlt évi egyházmegyei 
gyűléseken e rendelkezés ellen állást fog­
laltak egységesen, ugyannyira, hogy si­
került is a végrehajtást egy időre kitolni. 
Most aztán újra ez a rém közelit az au­
tonóm egyházak felé. Mit tehetnek ellene? 
Teljesen ki vannak szolgáltatva a hata­
lomnak. Nincs ott elfogadható megoldás­
nak helye. így aztán egy tapasztalattal 
gazdagabbak — hogy játszák ki a ki­
sebbségi rendelkezést, hogy ítélnek ha­
lálra kulturailag egy népet — s egy re­
ménységgel szegényebbek lettünk. Azt 
nem tudjuk, hogy a kis községekben 
mikor, de a nagyközségekben való be­
vezetésre a tanfelügyüléségeken megtör­
tént az előkészület.

Nyári tanulmányutak; A MEF- 
HOSz folyó hó 2-án indult VI. számú 
párisi tanulmányútja, melyet a Párisi Ma­
gyar Diákegyesület Utazási Osztálya ren­
dezett és 42 személyből állt, szerencsé­
sén megérkezett Párisba. A következő 
tanulmányút Párisba szeptember hó 1-én 
indul 15 napos időtartamra. Részvételi 
dij diákoknak 230 P, köztisztviselőknek 
280 P, egyéb résztvevőknek pedig 290 
pengő. Rendez továbbá augusztus hó 
23-án Párisból-Londonba egy 6 napos 
kirándulást; 1929 évi január havában pe­
dig egy 35 napos tanulmányutat indít 
Észak-Afrikába Budapest, Velence, Róma, 
Messina, Syracuse, Palermo, Tripolis, 
Gabes, Constantine, Oran, Marseiles, 
Nizza, Milano, Budapest útvonallal. A 
tanolmányutákra vonatkozó prospektust 
bárkinek ingyen megküldi a P.M.D.E. 
Utazási Osztálya (Budapest, XI. Ferenc 
körút 38 fsz. 2. Telefon Automata 874— 
48), ahol egyúttal a hivatalos órák alatt 
naponta 3—-5 óra között szóbeli felvilá­
gosítás is nyerhető.

Kneipp páter 
világhirü legmegbízha­

tóbb vértisztitó 

hashajtó piluiái 
ismét kaphatók

mindtfh gyógyszertárbal 
Postai megbízásokat azonnal teljesiti: 

Csillag Gyógyszertár, Bpest, Rákóczi-u 39.

A 48-ik napon majdnem bele­
halt az éhezésbe egy olasz kop- 
lalómüvész. Londonból jelentik: Sout­
hend fürdőhelyen még junius utolsó nap­
jaiban megkezdte 50 napra tervezett éhe­
zését egy Sacco nevű „koplalómüvész", 
akinek csodálatára jártak a fürdővendé­
gek. Különösen az utolsó időben, ami­
kor már több mint.négy hete koplalt az 
üvegketrecben. Kedden észrevette az el­
lenőrző orvos, hogy Sacco végső ereí^’ 
nek is fogytán van s erőszakkal tojásos 
konyakot, aztán kórházba vitette. Most 
súlyos beteg s aligha sikerül megmen­
teni az életnek.

A salgótarjáni önkéntes tűz­
oltó testület f. hó 5-én megtartott nyári 
táncmulatságán a következők fizettek fe­
lül: Krajcsovics Gyula, Szilárdy István 
20—20 pengő, Dr. Förster Kálmán, Ko­
vács Béla, Róth Flóris, Acélgyári önk. 
tűzoltók, Szitár Dániel, dr, Pitta Lipót 
10 — 10 pengő, Bulyovszky Lajos, Lesták 
János, dr. Holcsek Béla, N. N., Hegedűs 
Gyula, Holles Mihály Holecz Gyula, Par- 
ditka Lajos. Friedler Samu, Várady And­
rás, Holub János 5—5 pengő, Keiner 
Mór. Szabó Lajos, Veczler Miksa, Pind- 
roch József, Maász József, Zsebe Antal, 
Laufer Lőrinc, Kovács aladár 4—4 pengő; 
Kiss Sándor 3’50 pengő; Kuster Lajos, 
Jakubove Pál, Kurucr Lajos, Dregus Kál­
mán, Kádár Péter, Keresztén© szocialista 
szakszervezet, Hochhauser Károly, Skol- 
nik Dániel, Molnár János, Nagy Sándor 
3—3 pengő, Szabó István, Őrlik Gyula, 
Keresztényi Ödön, Beke Béla, Tihanyi 
Sándor, Simon Aladár, Duda Lajos, Ha­
vas Lajos, Klein József 2—2 pengő; Ke­
resztényi István, Farkas Péter, Tóth Jó­
zsef, Pállá Mihály, Haviar József, Ferencz 
Sándor, N. N, 1—1 pengőt és N. N 
50 fillért.

Helyesen cselekszik, ha varró­
gép, tű, olaj és fonal szükségletét nálunk 
fedezi. Singer varrógép alkatrészek a 
legjobbak. Singer Varrógép fióküzlet, 
Salgótarján, a róin. kath. templommal 
szemben.

Keveslik a jutalmat Lowen­
stein megtalálói. A tragikus véget ért 
Lowenstein bankár sógorai legutóbb 10 
ezer frankot osztottak szét azok között 
a halászok között, akik a bankár holttes­
tét megtalálták és partra vitték. Ezenfe­
lül azonban még sokkal nagyobb ado­
mányokat is helyeztek kilátásba. Emiatt 
azután a Boulegne környékbeli halászfa- 
iukban elterjedt az a hir, hogy Lö- 
venstein megtalálói egymillió francot kap­
tak. A halászok azonban megcáfolták ezt 
és keservesen panaszkodnak,, hogy a be­
ígért nagyobb adományokat * még eddig 
nem kapták meg. £

Underwood írógépek, Indián mo­
torkerékpárok és Opel autók vételköte­
lezettség nélküli bemutatása és díjtalan 
próbautak. Ligeti Imre Starján Fő-u. 303 
feltűnően előzékeny fizetési feltételek.

Uj uszodaépités terve. Örömmel 
értesültünk, hogy a bányatársuiat társ­
pénztára a bányaigazgatósággal karöltve 
a jelenlegi gőzfürdő előtti térségen egy 
modern uszoda építését vette tervbe. 
Annál is inkább kívánatos volna egy 
második uszoda felépitése, mert az egye­
düli városi- uszoda kicsi méreteivel nem 
tudja befogadni népes városunk fürdőzni 
vágyó közönségét. De egy egészséges 
konkurrencia is jelentkezne ezzel kap­
csolatban, ami a tisztaság tekintetében 
jótékony hatást gyakorolna. A város a 
polgárság érdekeit szem előtt tartva bi­
zonyosan támogatni fogja a bányát terve 
keresztülvitelében.

Kolerát terjeszt a Pécskő-pa- 
tak. Az Őrangyal gyógyszertár mellett, 
ha áthalad az ember a hídon a pécskő- 
patakból most különösen ebben a meleg 
időben, szinte elviselhetetlen bűz áram­
lik az ember felé, Igazan csodával hatá­
ros, hogy a kolera vagy a tífusz eddig 
még nem szedi áldozatait, a piszokban 
és szennyben szaporodó bacilusai által. 
És ez a Pécskő-patak minden randasá- 
gaival a yáros közepén nyitottan tátong 
előttünk. Igazán legfőbb ideje volna, 
hogy a város képviselete bármilyen ne­
hézségek árán is végre befedesse a 
Pécskő-pataknak legalább a forgalmasabb 
szakaszát.

Egy külön bejáratú 

bútorozott szoba 
/‘azonnal kiadó. Cím a kiadóban.

A salgótarjáni „nagy” vasúti 
szerencsétlenség története.

Az úgynevezett Est lapok reggel, 
délben, este megjelenő példányai az egész 
országot betöltötték a „nagy" vasúti sze­
rencsétlenség híreivel, mely f. hó 13-án 
Salgótarján és Zagyvapáifalva állomások 
között állítólag sötét éjjel vészfék húzá­
sok és húsz sebesült, köztük várható ha­
lálosak, rémesen leirt kálváriája között 
folyt le. Miután a bő lére eresztett szí­
nes riportok hemzsegnek a valótlanságok­
tól, túlzásoktól és lehetetlenségektől, szük­
ségesnek tartjuk, hogy a hatóságok és a 
tanuk pártatlan információja alapján a té­
nyeket leírjuk.

F. hó 13-án délután 15 óra 42 
perckor a nagyállomásra érkező 344 sz. 
vegyes személyszállító vonatnál az utasok 
és a vonatot kisérő vasutasok jelentett- 
ték, hogy több utas megsebesült a nyílt 
vonalon a mellettük lévő valami fehér 
lécalkotmánytól. A sebesülteket a nagy 
állomás vasúti tisztviselői azonnal 
bekötözték s tovább küldték Salgótarján 
főtérre, ahová a hatóság embereit és az 
orvosokat már kihivatták, m'ajd innen a' 
sebesülteket a bánya és acélgyári kór­
házba vitték, “illetve kisérték, ahol dr. 
Takács, illetve dr. Dörflingcr igazgatóor­
vosok megállapították a sebesülések mér­
vét és szakszerű ápolásukról gondoskod­
tak. A kórházakban csak két egyént tar­
tottak vissza, akik azonban már szintén 
elhagyták a kórházat, mert jól érzik ma­
gukat. A sebesültek összesen hatan vol­
tak, mind könnyebben sebesülve. Neveik: 
Utasi Ferenc, Zám Sándor, Garai Aladár, 
Salamon Zoltán, Csömör János, Nagy

Lukács
BÚTORÁRUHÁZA

Budapest, V1L, Rákóczi-ut 18. 
Bejárat: Dohány-ut 15. 

Telefon: József 419—04.

BÚTOROK
Hálók, ebédlők, úri szobák, szalon- és 

konyhabútorok óriási választékban 
részletfizetésre is 

kaphatók.

Felvétel földmivesiskolába.
A kehidai m. kir. Deák Ferenc föld- 

mives iskolában a tanulók felvétele 
megkezdődött, bővebb felvilágosítást 

az intézet Igazgatósága szívesen ad. 
(Kehida, Zala vármegye).

János, Pintér Sándor. Mindezeknél sem 
agyrázkódás, sem kartörés, sem kézfej- 
szétzuzódásról nincs szó, csak háromnál 
állott fent csontzuzódás.

A váratlan szerencsétlenséget az 
okozta, hogy egy pályakocsira szerelt űr- 
^zelvénymérték volt útban Salgótarjánból 
Zagyvapálfalvára, amelyet munkások tol­
tak ki a forgalmi tisztviselők tudta és en­
gedélye nélkül-a nyílt vonalra. Ezen űr­
szelvény mértéket arra használják, hogy 
vele a vágányok mentén levő tárgyak, 
épületek esetleges túl közelségét ellen­
őrizzék. Ezen lécváz természetesen köze­
lebb ér a személykocsik oldalaihoz mint 
más vasúti tárgy s igy a nagy melegben 
az ablakon kikönyöklő, vagy kihajoló 
utasok közül néhányat megsértett. Akik 
azonban a pályán őrködő vasúti munká­
sok figyelmeztető jeleit és kiáltásait fi­
gyelembe vették, fejüket, karjukat be­
húzták s igy a sérülést kikerülték.

Úgy a hatóságok, mint a M^V il­
letékes közegei a Vasúti és Hajózás, fő­
felügyelőséggel keröitve folytatják a meg- 
kezdett vizsgálatot.

Fentiekből is láthatói hogy sem- éj­
szakai rémületről, sem halálos sebesültek 
tucatjairól nincs szó és igen rossz szol­
gálatot tett az Est lapok salgótarjáni in­
formátora igy lapjainak, amelyek valótlan 
és túlzott híreket közöltek, mint Salgó- 
l-rÍ/n közönségeinek, amidőn oktalanul 
fölösleges izgalomnak tette ki — jórészt 
a fantázia szülte események kiszine- 
zésével.

Autó,- motorkerékpár 
GUMMIDEFEKT

NINCS TÖBBÉ,

ha »E L F I E«
tölővédőszalag van kerekére szerelve. 
Készséggel küldi a 34 számú leírást, 
bemutatja: TÉRI TIHAMÉR oki. ve­
gyészmérnök. Bpest, V., Erzsébettér 13. 
KÖRZETKÉPV1SELÖKET KERESEK!

INGYEN*
n:m, de készpénzért a legjobbat, a 

legolcsóbban. Komplett detsktoros
kristályos RÁDIÓ antennnával

egy jő pár feihüllgatóval 4 pryő ét 
240 km. hallóUvra ettől feljebb.

Holstein Zsigmondi
rádióvállalatánál Budapest, V.

Bálvány-utca egy.
Kérje 44. zz. Ingyen Árjegy­

zékünket.
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Magyar bánat, 
magyar öröm.

FISK CORD
Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

garantiával 

autófelszerelésí cikkek 
NAGY JÓZSEF, Budapest,

VI. Andráwy-ut 34. Telefon 221-97.

Kezdete hétköznap este tél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5/7 és 9 órakor.

Értesítés.

Garantált 
uradalmi tej 
32 fillérért kapható 20-tól.

Előjegyzést elfogad:
Czirbesz István 

vendéglős. Házhoz csere 
plombáit kannákban.

Nedobjael 
az üres cipőkrémes dobozokat, 

mert

motorkerékpár.
Műszaki újítások:

Dupla bölcsővázban
beépített vi!áfrhivű( JAP motor. Hármas erősítő első villa, dupla rugózás, 
beépített 30 Váltós Magdinos Bosch világítás.' cserélhető kerekek, stb. 
Megtekinthető Ifj. TIMARÓCZKY SÁNDOR üzletében, Salgótarján, 

Erzsébet-tér 491. sz. Kedvező részletfizetési feltételek. 
Ugyanott a világhírű CASTRÓL motor olaj kapható.

Ha nagy 
és 

biztos termést 
akartok, akkor 

Eredeti Nemesített Hatvani 
búza és rozsvetőmagot használjátok 

GAZDÁK! VIGYÁZZ! 
Jó rozs termésed csak akkor lesz, 

ha szomszédod is eredeti neme­
sített hatvani rozsot vet! Ide­

gen rozs virágzáskor fertőzi a tiedet!

Szólj szomszédodnak! 
Magadnak használsz! 

Megrendelést elfogad, 
a HATVANI N0VENYNEMES1TÜ R-T.

HATVAN.
Prospektus kérésre bérmenlve küld!

versenyeken való (elsősége és most még 
sem tudtuk ennek a győzelemnek úgy 
őrülni, ahogyan megérdemelta volna. A 
vizipolósok kudarca olyan mérges tövist 
szúrt a lelkűnkbe, hogy megfagyott az 
öröm az arcunkon.

Azután következtek a kardvivó 
egyéni és az uszóversenyek. A budapesti, 
egri és szegedi fiuk megpróbálták maguk 
alá gyúrni a világ legjobb úszóit. Csak 
félig sikerült nekik. Méltók akartak lenni 
a magyar birkózókhoz, Keresztes Lajos 
olimpiai bajnokunkhoz és a többi öthöz, 
aki a súlycsoportjában mind megtette a 
tőle telhetőt, mert valainenyien az első 
hat közé jutottak be. A sok csalódás és 
keserűség megtanított bennünket arra, 
hogy a sportban sémit sem szabad biz­
tosra venni. Ilyen lelkiállapotban vártuk 
az olimpiai játékok utolsó napját, amikor 
a magyar vivők és az úszók álltak ki 
utoljára, hogy megfordítsák a szerencse 
kerekét. Ma már az egész világ ujságol- 
vasótábora tudja, hogy a magyar kard 
ismét a legelső a világon, arra is felü­
tötte a fejét mindenki, hogy Bárány Ist­
ván az egri csodauszó csúffá tette Ame­
rika és Japán legjobbjait. Nem akartunk 
hinni annak a hírnek, amely azt kiabálta 
a -fülünkbe, hogy Kocsis Antal, egy 50 
kilogramm súlyú kispesti fiú megnyerte 
az ökölvívás olimpiai bajnokságát.

Belénk idegződölt már az a kegyet­
len magyar sors, hogy nekünk csak re­
ménykednünk és keservesen csalódnunk 
kell és ime most a magyar akarat és ki­
tartás megfordította a sors kerekét, mert 
a nemzetek védtelen csatájának utolsó 
napján négyszer húzták fel a magyar 
zászlót az amszterdami Stadion győzel­
met jelentő árbocára. Szimbólum ez az 
utolsó nap, annak a hirdetője, hogy erős 
akarattal, kitartással és fogatcsikorgató 
elszánással szembe lehet szállni a végzet­
tel is, ha minden magyar össze szedi 
magát.

Érdemes átolvasni a külföldi nagy 
lapok tudósításait erről az utolsó amsz­
terdami versenynapról. Majdnem mind­
egyik tudósitó — ha félénken is — de 
megpendíti azt a gondolatot, hogy ezt a 
nemzetet sújtották legjobban az utolsó 
évek megpróbáltarásai, pedig mekkora 
efö és tehetség van bennük. Azt szok- 
tán mondani, hogy a sportban élért ered­
mény a nemzetek erejének, műveltségé­
nek és életrevalóságának a fokmérői. 
Amszterdam után el lehet gondolkodni 
erről az igazságról. Mert ha keressük, 
sehol sem találjuk az úgynevezett utód­
államok sporteredményeit.

Rövidesen össaegyüjtik a ma­
gyar városok építkezési statisztikáját is. 
A magyar városok országos kongresszusa 
már régebben elhatafozta, hogy szakbi­
zottságot küld ki, amelyik előkészíti az 
összes magyar városok fejlődését és köz­
viszonyait feltűntető statisztikai évkönyv 
kiadását. A statisztikai adatok feldolgo­
zását a főváros statisztikai hivatala fogja 
végezni és . a belügyminisztérium már 
szét is küldte azokat a kérdő iveket, 
amelyek Összegyűjtik a statisztikai felvé­
teleket. A nyolcvan lapszámból álló kér­
dőív többek között az építőiparral össze­
függő statisztikai • adatokat is fel fogja 
dolgozni. így kérdéseket intéz a lakás­
viszonyokra, a közegészségügyre, közle­
kedésügyre, továbbá az építkezésekre és 
közmunkákra vonatkozólag*

-r Nyomatott ,A M U N K A" köayvnyomdában Salgótarján Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,

* Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában 

Amén.

Az amszterdami olimpiai játékok 
első hetében olyan balszerencse üldözte 
a magyar szinek képviselőit, hogy még 
a legbizakodóbb lelkű rajongó is meg­
döbbent a sorozatos sikertelenségek hí­
rére és amikor Szepes Béla élete legna­
gyobb dobásával a második helyet vere- 
kedte ki a gerelyvető bajnokságban, az 
öröm közé belopakodott a fájdalom és 
-elkergette arcunkról a mosolygást. Gyenge 
vigasztalás volt Dáni Babának, a nagy­
szerű fiatal magyar leánykának hősies küz­
delem árán megszerzett hatodik helye 
is a tőrvívásban. Sorozatos kudarcok, 
nagy nagy kiábrándulások kergették 
egymást.

Akkor még csak a vizipolócsapa- 
tunk volt hátra. Az egész világsajtó egy­
behangzóan azt állította, hogy nem lehet 
legyőzni a magyarokat. Már-már mi is 
azt hittük, mert Argentínát, Amerikát és 
a Franciákat olyan legendába illő elkese­
redett harc árán győzte le a magyar 
csapat, hogy biztosra vettük a németek 
felett a döntőbe való győzelmét is. Csa­
lódtunk. Az előző három mérkőzésben 
holtrafáradt a magyar csapat, idegei el­
zsibbadtak és világ csodájára vereséget 
szenvedtek a nálunk sokkal gyengébb, 
képességű németektől. Szerdán este 
olyan volt a magyar közönség, mintha 
az orravére Jolyt volna. Eltemettük a 
legszebb álmot: vizipolózóink olimpiai 
bajnokságát. És milyen csodálatos az em­
beri lélek! Csütörtökön délután a rádió 
szétrőpitette a világba a hirt, hogy a 
magyar kardvivók megnyerték az olim­
piai csapatbajnokságot Szinte hagyomá­
nyos már a magyar kard nemzetközi

ingyen kap
1 tele doboz

eredeti angol recept alapján készült

„VESTA“ 
cipőkrémet

6 üres »VESTA" dobozért ott. ahol 
azokat vásárolta.

Kapható a következő üzletekben: 
SALGÓTARJÁNBAN:

Friedmann Lipót Kluka Pál
Gaipank János Koch Imre
Gescheit József Kora István
Gescheit Kálmán Marosi Imre
Grosz Miksa, Morics György
Grun Lajos Rusznák Sámuel
Gutfreund Antalné Schlesinger Sámuel
Hrukó Károly Steiner K. Lenke
Klein Gizella Ullmann Frigyesné
Klein Ignác. Wilhelm S.-né

Somoskőújfaluban:
Czibula Sándor Hartl György
Fried Ernő özv. Klahr Sándornc

Képviselet és főlerakat: 
GRÜN LAJOS

Salgótarján, Fő-u. 326. Telefon: 36.

Megérkezett a rossz utak „KIRÁLYA**
az uj 1928.-os

MÉRAY

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

18. Sz. 19. V. L 21 kedd [U 23 csütörtök
Egy éjszaka rejtelmei.

Harry Piel.
A 15-ik gól

Hétfőn Szt. István n.
A fáraó bosszúja 
Az utolsó mohikán

Éjjel háromkor 
modern bűnügyi 

dráma 6 felvonásban
Lizi nadrágban 
Laura La Plante 

, 7 íelv. vigjátéka.

Elveszett Erdély 
(Régi határ,) Erdély 
megszálásának válto­

zatai filmen. 
Szeress és enyém a 

világ. Hiradó

A t. megrendelő közönség b. tudomására hozom, hogy a 
raktáromon lévő nagy

szövetkészlet
folytán azon helyzetben vagyok, hogy minden elfogadható 

áron készítek öltönyöket a legújabb divat szerint.
B. személyes meggyőződését kérve és várva tisztelettel:

VÁRADY ANDRÁS úri szabó.
főutca 473. szám.

Nagyrabecsült hölgyeim és Uraim!
Az O!csó Maradckvásár és Tixlilraktár

32 Király-utca 32 
csak az udvarban 

egész esztendőn át olcsón árusít. 
. zeuxáclóa olcsó árak mellett kap­

hatók alant felsorolt cikkek:
méter 80 cm. széles, sima krém 
függönyke'me, vagy 6 drb tar­
tós szép zsebkendő . . . P 1.47 
méter schilon, vagy pamutvá­
szon maradékokban. vagy 3 
drb, pohártartó . . . . P 1.98 
méter divatos voile, vagy színes 
etamin, gyönyörű mintákban P 2.34 

/tnpter zephir, vagy kanavász, v.
kitűnő kékfestő, v. 3 m. acél­
éi ős, sötétszürke öltönyanyag P 2.94 
méter kitűnő minőségű mosó 
selyem, csodás mintákban . P 8.60 
drb. két méter hosszú, fehérített 
kész lepedő, vagy 3 drb. dupla 
galléros színes férfiing P 11.94 
méter 140 cm. széles, divatos 
férfiöltöny szövet hozzávalóval 
együtt...................................... p 26.88

Postai rendeléseket 33 év óta lelkiismeretesen 
teljes tünk.


